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調査に必要な標本数

n
標本数

λ
信頼水準

（95％のとき1.96）

２

d
標本誤差

（５％以内に抑える）

２

回答比率
(最大となる50%を想定)

p   (1ーp)

1.96
２

0.05２
0.5(1ー0.5)

≒384
384件の回答を十分得られる母集団として、2000件を設定

実際のアンケート調査における標本誤差
＜比率の差の検定方法＞

ｂ＝ｋ×
ｎ

Ｐ（１－Ｐ）

Ｎ－１

Ｎ－ｎ


※ｂ＝標本誤差・Ｎ＝母集団数
ｎ＝回答者数・Ｐ＝回答の比率
k＝信頼度係数（信頼度95％の場合、ｋ＝1.96）

◆安曇野市 観光に関するアンケート／令和4年6月実施

対象 母集団 標本数

ケース１ 18歳以上の市民 82,747 762

ケース２ 市内事業所 2,000 733

■　信頼度95％（信頼度係数　K=1.96）

回答比率 10％・90％ 20％・80％ 30％・70％ 40％・60％ 50%

標本誤差ケース１ ±　2.1% ±　2.8% ±　3.2% ±　3.5% ±　3.5%

標本誤差ケース２ ±　1.7% ±　2.3% ±　2.6% ±　2.8% ±　2.9%

両調査とも、
誤差の範囲は最大でもこの程度

必要数の２倍以上の標本を確保
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31,555 32,042 29,734 31,299 32,565 32,333 29,105 31,162 
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日本人 訪日外国人
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10.8 

11.7 

27.1 

16.2 

61.4 

69.8 

0.7 

2.2 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体 (n=733)

観光関連業種 (n=179)

（問８：景況感（現状））

良くなってきた 変わらない 悪くなってきた 無回答

16.2 

27.9 

34.0 

31.8 

48.6 

39.1 

1.2 

1.1 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体 (n=733)

観光関連業種 (n=179)

（問９：景況感（今後））

良くなっていく 変わらない 悪くなっていく 無回答

38.1 

32.4 

20.1 

37.5 

7.3 

26.1 

28.7 

48.8 

26.1 

21.9 

7.9 

10.4 

2.5 

2.5 

0 20 40 60

飲食業や宿泊業の振興

雇用機会の増加

市財政への貢献

市のイメージアップ

他産業の振興

歴史・文化資源の保存・継承

地域の賑わい向上

住みやすいまちになる

新たな観光関連産業の創造

移住者の増加

新たな文化の創造

市民活躍の場の拡大

その他

無回答

とても増えて

ほしい 42.8 

やや増えて

ほしい

32.2 

現状維持程度

21.7 

増えてほしく

ない・減って

ほしい 2.0 

無回答 1.2 

Administrator
タイプライターテキスト
7



持続可能な観光（サステナ

ブル・ツーリズム）とは？

「訪問客、産業、環境、受け入れ地域の需要に適合しつつ、現在と未来の環

境、社会文化、経済への影響に十分配慮した観光」 （ＵＮＷＴＯによる定

義）

ＪＮＴＯ（日本政府観光

局）が考える持続可能な観

光

◆地域の「環境」を守る・育む・環境資源を最適な形で観光に活用している

事例を情報発信

➝自然や生物多様性の保全等に貢献

◆地域の「文化」を守る・育む・地域の有形無形の伝統・文化資産等を魅力

ある形で海外に発信

➝外国人旅行者による体験等を通じて、伝統・文化の保存・継承に貢献

◆地域の「経済」を守る・育む

・日本全国各地への外国人旅行者の安定した誘客・滞在の促進

・地域ならではの体験や特産品等の購入促進

➝地域経済の活性化と安定的・長期的な雇用を創出し、住んで良し・訪れて

良しの地域づくりに貢献

ＳＤＧｓ（持続可能な

開発目標）

Ｓｏｃｉｅｔｙ5.0

国土強靱化

地域のオリジナル・ス

トーリーづくり

稼ぐ産業としての観光

振興
おもてなし

「モノ」消費から「コ

ト」消費へ

協働・共創

観光地域づくり法人

（ＤＭＯ）

インバウンド（訪日外

国人旅行）
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17.3%

15.4%

12.3%

10.1%
7.4%

6.4%

5.0%

4.4%

3.1%
2.7%

15.7%

1位 東京都(28,008人)

2位 ⾧野県(24,971人)

3位 愛知県(19,913人)

4位 神奈川県(16,391人)

5位 埼玉県(12,020人)

6位 大阪府(10,418人)

7位 兵庫県(8,158人)

8位 千葉県(7,142人)

9位 京都府(5,025人)

10位 岐阜県(4,363人)

その他(25,317人)
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人)

東京都 長野県 愛知県 神奈川県 埼玉県
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家族 夫婦、カップル 女性グループ 男性グループ 男女グループ 一人 不明
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１泊 ２・３泊 ４泊以上

26.6 

8.0 

14.7 

5.9 

8.7 

12.1 

22.9 

5.9 

31.4 

17.5 

19.1 

11.2 

14.2 

16.1 

12.1 

19.6 

8.4 

8.9 

3.9 

3.9 

7.8 

23.5 

3.9 

50.3 

19.0 

19.6 

14.0 

17.3 

15.1 

11.2 

0 10 20 30 40 50 60

雇用・就労に関する相談・就労マッチングの強化

インターンシップ（就業体験）の促進支援

企業情報などの情報発信

就職（転職）説明会の開催

ビジネススキル向上のためのセミナー開催

市内外の企業間交流の推進

起業支援

ワークライフバランス推進企業への支援

観光ＰＲ等による誘客促進

販路開拓に向けた支援

異業種間連携の支援（農工商・６次産業化など）

海外に向けた情報発信・連携等の支援

新たな商品・サービス等の研究開発に向けた支援

連携して取り組むための組織体づくりや運営支援

ＢＣＰ（災害時等の事業継続計画）づくり

全体 (n=733) 観光関連業種 (n=179)
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82

4

2

1

3

4

0 50 100

自家用車

レンタカー

レンタサイクル

周遊バス

タクシー

徒歩

2016年

平成28年

2017年

平成29年

2018年

平成30年

2019年

平成31/

令和元年
2020年

令和2年

2021年

令和3年

22.1 

24.6 

23.9 

13.8 

9.7 

6.8 

7.5 

19.4 

27.3 

8.9 

3.1 

9.1 

13.6 

11.3 

8.2 

2.6 

12.0 

4.8 

8.5 

13.0 

5.6 

7.5 

5.5 

31.9 

23.5 

27.9 

12.8 

11.7 

5.6 

5.0 

15.1 

31.3 

8.9 

3.9 

12.3 

16.2 

11.2 

8.9 

1.7 

14.5 

3.9 

7.8 

15.1 

3.4 

9.5 

6.7 

0 5 10 15 20 25 30 35

道路網の充実

歩道や自転車道の充実

公共交通の充実

ＷｉʷＦｉ等、通信環境の充実

案内板・サイン等の充実

小売・販売等の店舗充実

みやげ物・特産品の充実

宿泊施設の充実

緑・水辺・花など自然的環境の活用

屋外活動・アクティビティ機会の充実

屋内活動・創作や体験機会の充実

文化・芸術環境の充実

観光イベント・プログラムの充実

情報発信（パンフ・ネット等）の充実

人材育成や組織の充実

市民との観光交流機会の充実（ガイドや伝承等）

新たな観光資源開発

他の自治体等との交流・連携

ユニバʷサルツーリズム

サスティナブルツーリズム

リゾートテレワーク／ワーケーション

若者世代向け旅行促進企画の充実

ウィズ／アフターコロナの対策

全体 (n=733) 観光関連業種 (n=179)
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1,584 

512 
418 402 

318 289 283 

188 167 159 
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6.3 

55.4 

3.7 

1.3 

7.3 

15.0 

0.5 

1.6 

9.2 

1.6 

0.9 

1.4 

65.0 

34.3 

77.3 

1.8 

0 20 40 60 80

興味を引く歴史や文化

季節の草木等で四季を感じることができる

魅力的な祭りやイベントがある

地元の人によるおもてなし

町並みなどの景観が美しい

食べ物（特産品等）がおいしい

お土産が充実している

宿泊施設が充実している

交通の便が良い

特色ある地場産業やその技術

案内標識などがわかりやすい

観光客への情報発信がわかりやすい

緑や水辺等の自然の豊かさ

水・湧水などのうるおい環境

山岳・田園風景などの地勢・景観

無回答
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自然・風景

登山・ハイキング

温泉

スポーツ・アウトドア

芸術鑑賞(美術館)

文化観賞(寺社)

農業・田舎体験

美味しいものを食べる

地場産品等のお買い物

祭りやイベントへの参加

目当ての宿に宿泊

通過点

2016年

平成28年

2017年

平成29年

2018年

平成30年

2019年

平成31/

令和元年
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2021年

令和3年
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32.5 

20.7 

13.1 

15.5 

12.2 

9.2 

1.6 

2.6 

35.6 

3.7 

0 10 20 30 40

挨拶や道案内で関わりたい

地域環境整備に取り組みたい

業務・業種を通じて関わりたい

祭り・イベントのスタッフとして関わりたい

まちづくり等の団体として関わりたい

観光のガイド・インストラクターとして関わりたい

家屋等の一般公開をしたい

その他

特に関わりたくない

無回答

ＳＤＧｓ（持続可能な

開発目標）

Ｓｏｃｉｅｔｙ5.0

国土強靱化

地域のオリジナル・ス

トーリーづくり

稼ぐ産業としての観光

振興 おもてなし

「モノ」消費から「コ

ト」消費へ

協働・共創

観光地域づくり法人

（ＤＭＯ）

インバウンド（訪日外

国人旅行）

0

10

20

30

40

50

60

0 10 20 30 40 50 60 70 80

<

高←

重
要
度>

<認知度→高>

Administrator
タイプライターテキスト
15



Administrator
タイプライターテキスト
16



観光地ブランド
の確立

観光ＤＸの推進

サステナブル
ツーリズムの推進

関係人口の
創出と活用

観光交流人口の
拡大

新しい時代の
滞在型観光の振興

地域資源の
磨き上げ

受入体制整備

観光人材の育成
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